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Введение
Актуальность работы. Важной фундаментальной задачей современной химии

является исследование механизмов промышленно значимых процессов и их

биохимических аналогов, в которых принимают участие комплексы переходных металлов,

с целью выявления закономерностей и факторов, управляющих реакциями на

молекулярном уровне для повышения эффективности уже известных и создания новых

технологий, а также для снижения экологических рисков. Одной из практически важных

задач является, например, снижение энергетических затрат в синтезе аммиака из N2 за счёт

проведения процесса в мягких условиях путём активации N2 в координационной сфере

переходного металла. Другой актуальной проблемой XXI века является разработка

дешевых и эффективных катализаторов на основе 3d металлов (главным образом Mn, Fe,

Co, Ni, которые широко распространены в природе и менее токсичны по сравнению с 4d- и

5d-металлами) для проведения реакций гидрирования и дегидрирования в синтезе

различных органических веществ. Это направление неразрывно связано с концепцией

бифункциональной активации субстратов за счет кооперации металл-лиганд. В процессах

активации H2 важную роль играет поляризация η2-H2 лиганда за счет нековалентных

взаимодействий, предшествующая протон-гидридному переносу без изменения степени

окисления металла. Поэтому огромное внимание уделяется изучению активации малых

молекул (H2, N2) металлокомплексами и созданию эффективных каталитических систем,

для чего требуется тщательное исследование механизмов протекающих реакций с учётом

роли внутри- и межмолекулярных нековалентных взаимодействий с использованием

современных физико-химических методов.

Степень разработанности темы исследования. Работ, посвященных изучению

механизмов реакций активации H2 и N2, с каждым годом становится всё больше, но доля

исследований, рассматривающих роль внутри- и межмолекулярных нековалентных

взаимодействий, относительно невелика. В связи с этим проведение фундаментальных

исследований механизмов реакций, связанных c переносом протона или гидрид-иона, а

также выявление мягких способов активации связей в молекулах H2 и N2 является

актуальным для современной элементоорганической и физической химии. Поэтому в

настоящей диссертационной работе решалась фундаментальная задача выявления роли

различных факторов в активации молекул N2 и H2 на примере хорошо известных

комплексов вольфрама (активация N2), марганца и никеля (активация H2) с целью

углубления понимания механизма протекающих процессов и дальнейшего дизайна новых

эффективных гомогенных катализаторов на основе 3d-металлов. Решение данной задачи

6

выводит понимание природы исследуемых явлений на новый уровень и создает

фундаментальную базу для дальнейшего развития данной области науки.

Цель работы. Целью работы является установление механизмов активации молекул N2

и H2 в координационной сфере переходных металлов на примере комплексов различных

типов: W(N2)2(dppe)2 (dppe = 1,2-бис(дифенилфосфино)этан), Mn(dppmR)(CO)3X (R = H, Me,

Ph; X = H, Br; dppmR = 1,1-бис(дифенилфосфино)метан с заместителем R на мостиковом

атоме углерода) и [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (PR12NR22 – 1,5-R2-3,7-R1-1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктан; R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH).

В соответствии с поставленной целью необходимо было решить следующие задачи:

– изучить образование водородных связей комплексом W(N2)2(dppe)2 и механизм

реакции переноса протона.

– исследовать присоединение H2 к металлоцентру и его гетеролитическое расщепление

с участием пендантного атома азота комплексов никеля(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2.

– изучить возможность кооперативной активации водорода с участием

взаимопревращения dppm/ депротонированный dppm (dppm−) в координационной сфере

Mn(I); выявить роль модификации лиганда dppmR (эффект заместителя R = H, Me, Ph) на

примере комплексов Mn(dppmR)(CO)3X.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

– Исследованы преобразования малых молекул (H2 и N2) в координационной сфере

переходных металлов на примере комплексов [W(N2)2(dppe)2], [NiII(PR12NR22)2]2+, [(κ3-P,С,P-

dppmR−)Mn+(CO)3] методами ИК и ЯМР спектроскопии в широком диапазоне температур.

– Впервые показано образование водородной связи между азотным лигандом

комплекса [W(N2)2(dppe)2] и протонодонорами различной силы (фторированные спирты, п-

нитрофенол, СF3COOH), которая предшествует переносу протона к атому азота.

Установлено, что использование объёмных заместителей в сильных кислотах позволяет

предотвратить протонирование атома металла и направить реакцию в сторону целевого

образования продуктов восстановления N2.

– Впервые показано образование катионных гидридов никеля

[NiIIH(PR12NR22H)(PR12NR22)]2+ и обратимость гетеролитического расщепления водорода

комплексами никеля с диазадифосфациклооктановыми лигандами [NiII(PR12NR22)2]2+. С

использованием эффекта индуцированной параводородом поляризации ядер впервые

зафиксировано образование [Ni(η2-H2)]2+ комплекса в качестве интермедиата реакции.

– Синтезированы новые комплексы марганца Mn(dppmR)(CO)3X (R = Me, Ph; X = H,

Br). Показана принципиальная возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(I) [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3], спектрально и структурно
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охарактеризованы интермедиаты реакции. Установлено влияние модификации лиганда

dppmR на эффективность кооперативной активации H2.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется выявлением

факторов, влияющих на реакционную способность исследованных комплексов, важных для

получения новых катализаторов для активации связей в молекулах N2 и H2 в мягких

условиях. Продемонстрировано, что варьируя стерическую нагруженность металло-

комплекса и протонодонора, а также кислотность последнего, возможно контролировать

направление и глубину протекающих процессов, необходимых для мягкого восстановления

N2. Результаты данного исследования закладывают основу для дальнейшей разработки

новых катализаторов по получению аммиака и других азотсодержащих продуктов

напрямую из молекулярного азота в мягких условиях.

Предложенные подходы к проведению ЯМР-спектральных исследований в системах с

параводородом могут быть использованы для доказательства образования промежуточных

соединений и изучения механизмов реакций с участием молекулярного водорода в

исследованиях других металлокомплексов.

На примере простых в получении комплексов [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3] показано,

что их реакционная способность в реакции присоединения H2 может быть настроена путём

модификации метиленового мостика, что открывает широкие возможности для получения

эффективных катализаторов гидрирования с переносом атома водорода на основе

соединений Mn(I) для синтеза различных промышленно значимых веществ.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и практический

вклад в решение актуальной проблемы активации водорода и азота, показывая ключевую

роль внутри- и межмолекулярных нековалентных взаимодействий в данных процессах.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

данных из литературы о каталитической активности различных металлокомплексных

систем в реакциях активации N2 и Н2 (главным образом систем на основе W, Mn и Ni) и

механизмах их действия с фокусом на роль внутри- и межмолекулярных взаимодействий в

этих превращениях. В настоящем исследовании использовались современные физико-

химические методы анализа, такие как ЯМР 1H, 31P{1H}, 19F, 13C, 13C{31P, 1H} и 13C–1H

HMQC, включая эксперименты с индуцированной параводородом поляризацией ядер, ИК

спектроскопия в широком диапазоне температур (190-298 К), масс-спектрометрия высокого

разрешения и рентгеноструктурный анализ в сочетании с квантово-химическими расчётами

методом функционала плотности (DFT).

Основные положения, выносимые на защиту.

– Результаты исследования взаимодействия комплекса W(N2)2(dppe)2 с
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протонодонорами различной силы.

– Результаты исследования элементарных стадий в реакции присоединения H2 на

серии комплексов никеля(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (PR12NR22 – 1,5-R2-3,7-R1-1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктан; R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH)

– Результаты исследования активации Н2 посредством кооперации металл-лиганд в

координационной сфере комплексов Mn(I) Mn(dppmR-)(CO)3 (R = H, Me, Ph)

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в постановке задач

исследования, синтезе и характеризации металлокомплексов, проведении экспериментов,

анализе литературных данных и полученных результатов, подготовке публикаций.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи (в

международных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в

международных базах Scopus и Web of Science) и 5 тезиса докладов. Основные результаты

данной работы прошли апробацию на всероссийских и международных конференциях:

Школа-конференция молодых ученых "Органическая химия: традиции и современность"

(WSOC; Красновидово, Россия, 2017, 2018); Динамические процессы в химии

элементоорганических соединений", посвященная 115-летию академика Б.А. Арбузова

(Казань, Россия, 2018); 7th EuCheMS Conference on Nitrogen Ligands (Lisbon, Portugal, 2018);

XXVIII Международная Чугаевская конференция по координационной химии (Туапсе,

Россия, 2021)
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 1. Активация молекулярного азота комплексами металлов 6
группы

1.1. Протонирование N2 в координационной сфере переходных металлов 6 группы

(обзор литературы).

Молекулярный азот (N2), будучи самой распространенной молекулой в атмосфере

Земли, является примером химически инертной молекулы. Восстановление молекулярного

азота до аммиака является экзотермической реакцией, поэтому смещение равновесия

между NH3, N2 и H2 в сторону образования продуктов реакции требует высокого давления

и температуры, которые могут быть уменьшены за счет применения катализатора. До сих

пор разработка эффективных систем для фиксации азота в мягких условиях остаётся

амбициозной задачей для современной фундаментальной науки [1]. На сегодняшний день

для промышленного синтеза аммиака широко используется процесс Габера-Боша [2],

который проводят при температуре 400 – 500°С и давлении 100 бар. [3] Первоначально в

данной реакции использовали катализатор на основе железа, в современных модификациях

процесса применяются катализаторы с использованием редких металлов таких как рутений

[3]. В то же время бактериальные нитрогеназы, содержащие в активном центре

полиметаллический FeMo-кластер, катализируют реакцию восстановления N2 до NH3 при

нормальных условиях [4; 5]. Восстановление молекулярного азота при относительно

низкой температуре и давлении было бы очень привлекательным, если бы требуемые для

этого электроны были получены из возобновляемых источников энергии, а источником

протонов служила бы вода или молекулярный водород.

Другим преимуществом развития искусственных каталитических систем для фиксации

азота является возможность получать органические производные азота (например, амины)

напрямую из N2 посредством обработки металлокомплекса с N2 различными

углеродсодержащими реагентами [6; 7]. Поэтому научное сообщество уделяет большое

внимание развитию методов синтеза аминов и других органических азотных производных

из молекулярного азота и соответствующих органических реагентов.

Образование аммиака, катализируемое нитрогеназами и катализатором Габера-Боша,

протекает через разные механизмы. Механизм биологической фиксации азота на атомно-

молекулярном уровне пока ещё не до конца ясен, но важность процессов, связанных с

переносом протонов и электронов, была очевидна с самого начала [7]. При этом

функционализация молекулы N2 происходит до расщепления связи N–N и включает в себя

чередование этапов переноса протона и электрона (Схема 1а) [8]. В процессе Габера-Боша

предполагается гомолитическое расщепление молекулы азота с образованием нитрида

металла на первой стадии и его последующее восстановление молекулярным водородом
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(Схема 1б) [1].

Схема 1. Механизм фиксации азота нитрогеназой (а) и поверхностью катализатора в

процессе Габера-Боша (б).

Учитывая эти схемы, одним из активно исследуемых направлений создания N-H связей

является обработка комплексов металлов с молекулярным азотом различными

протонодонорами в присутствии сильных восстановителей для того, чтобы инертная

молекула N2 реагировала при нормальных условиях. Другим подходом для активации N2

является непосредственное образование органических молекул, что можно рассматривать

как прямой путь к синтезу аминов без использования аммиака в качестве промежуточного

продукта [9; 10]. В таком случае, комплексы молекулярного азота вводят в реакцию с

электрофилами (E+) в присутствии восстановителя, что позволяет по аналогии с H+

пошагово конструировать новые N-E связи. Электрофилами часто являются соединения

углерода и кремния (R3C–X и R3Si–X; X = Cl, Br, I) (Схема 2).

Схема 2. Постадийное восстановление N2 в реакциях с электрофилами.

При этом первое присоединение происходит по β-азотному атому с образованием

соединений диазенидного типа (Схема 2). Дальнейшее присоединение/восстановление

приводит к образованию гидразидого комплекса и нитридного комплекса после выделения

первого эквивалента амина. Нитрид может далее участвовать в химическом превращении,

Нитрогеназа

Габер-Бош

на поверхности гетерогенного катализатора

“био-подобный”

Δ или hν

“Габер-Бош-подобный”

E = H, силил-, алкил-, и др.

“био-подобный”

Δ или hν

“Габер-Бош-подобный”

“био-подобный”

Δ или hν

“Габер-Бош-подобный”

E = H, силил-, алкил-, и др.
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и если второй эквивалент амина замещается с металоцентра молекулой N2, реакция

продолжается каталитически. Это так называемое асимметрическое направление, наиболее

общее для синтетических систем. Также может быть использовано альтернативное

направление - “симметрическое”, которое типично для нитрогеназ. “Био-подобный” подход

может быть реализован с большинством металлов 6-9 групп, однако в настоящее время

известно о каталитических реакциях получения аминов лишь для небольшого количества

молибден- и железосодержащих комплексов.

“Габер-Бош-подобный” подход основан на инициализации гомолитического разрыва

молекулы N2 с образованием нитрида металла, также как это происходит на поверхности

соответствующего гетерогенного катализатора. Распад молекулы N2 может происходить

термически или фотохимически (Схема 2, нижняя часть) [11]. Предполагается, что

образующийся таким образом нитрид далее реагирует таким же образом, как и в “био-

подобном” подходе [12]. Гомолитическое расщепление в основном наблюдается для

комплексов с ранними переходными металлами (Cr [13], Mn [14]). Однако, подобную

реакционную способность также наблюдали и для комплексов молибдена (см. ниже), рения

[15] и осмия [16].

Одна из задач при создании каталитической системы для фукционализации молекулы

N2 заключается в нахождении правильного баланса между прочностью связи N2 с

металлоцентром и лёгкостью высвобождения продукта. Химия координированного N2

сильно зависит от природы металла. Ранние переходные металлы сильно активируют N2,

однако в этом случае высвобождение продукта затруднено из-за инертности связи M–N.

Для поздних переходных металлов проблема противоположная – несмотря на то, что

продукт может быть легко удалён, степень активации N2 крайне низка [17]. В последние

годы предпринято множество попыток для создания молекулярных систем для

каталитического восстановления N2. Основной акцент делается на комплексы железа и

молибдена, которые имеют некоторое промежуточное сродство к N2 и аминам [7]. Эти

металлы до сих пор считаются самыми перспективными для восстановления

молекулярного азота. В данном обзоре литературы рассмотрены работы по

функционализации N2, металлами 6 группы.

Самые первые примеры восстановления молекулярного азота с помощью переходных

металлов в нормальных условиях были представлены в 1964 г. Вольпиным и Шуром [6; 18].

В атмосфере азота за восстановлением простых солей переходных металлов MCln с

помощью LiAlH4, EtMgBr или iBu3Al следовал гидролиз, приводящий к образованию

аммиака. Использование подобной методики для CrCl2, MoCl5, WCl5 и FeCl3 давало 0.17,

0.08, 0.15 и 0.09 эквивалентов аммиака, соответственно. Эти системы были очень важными
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прецедентами, которые, несмотря на отсутствие знаний о структуре действующих

компонентов, послужили началом исследований в области восстановления молекулярного

азота в растворе. Дальнейшее развитие этого направления привело к разработке систем,

многие из которых работают при высокой температуре и давлении [6; 19]. Однако,

понимание механизмов, которые управляют функционализацией N2 на молекулярном

уровне, стало доступно только после открытия хорошо охарактеризованных комплексов

переходных металлов с молекулярным азотом. В 1969 г. Шилов и его сотрудники описали

первый пример восстановления N2, связанного с комплексом переходного металла [20; 21].

Восстановительное силилирование N2 описано в 1972 г. Шииной [22]. При перемешивании

лития с Me3SiCl в присутствии солей металлов в атмосфере азота в ТГФ образовывался

N(SiMe3)3. Высокие выходы были получены с CrCl3, MoCl5, MnCl2, FeCl3 и CoCl2, которые

давали 5.4, 1.0, 1.2, 2.3 и 1.2 эквивалентов N(SiMe3)3, соответственно. Эти первые примеры

функционализации N2 посредством переходных металлов стали основой для множества

последующих исследований. Комплексы металлов 6 группы, в особенности молибдена и

вольфрама, являются самыми исследованными системами для каталитической активации

молекулярного азота. Ещё одной причиной для исследования их свойств было

предположение, что молибден является каталитическим центром в активном центре

железо-молибденовой нитрогеназы.

1.1.1. Системы на основе хрома

Известно относительно немного комплексов хрома с молекулярным азотом. Например,

комплекс транс-[Cr(N2)2(PPh4NBn4)] с 16-членным макроциклическим амино-фосфиновым

лигандом (6, Схема 3) был синтезирован восстановлением транс-[CrCl2(PPh4NBn4)] (5)

порошкообразным Mg в ТГФ в атмосфере N2 [23]. Прибавление 3 эквив. HOTf к комплексу

6 при -50°С в течение пяти часов приводит к образованию диазенидной частицы Cr–N–N–

H, охарактеризованной in situ методом ЯМР спектроскопии. При прибавлении ещё 5 эквив.

трифторметансульфокислоты наблюдается образование N2H5+ в качестве главного

продукта и следовых количеств NH4+, которое сопровождается образованием комплекса 7,

содержащего две протонированные амино группы PPh4NBn4 лиганда (Схема 3). Также

образуются неустановленные соединения хрома в высоких степенях окисления, так как

требуемые четыре электрона для восстановления молекулы азота до гидразина

предоставляются комплексом ноль валентного хрома. Чтобы сделать эту реакцию

каталитической, потребуется ввести в реакцию подходящий восстановитель.
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Схема 3. Образование N2H5+ и NH4+ из транс-[CrCl2(PPh4NBn4)] и HOTf

1.1.2. Системы на основе молибдена и вольфрама

Комплексы молибдена и вольфрама с молекулярным азотом намного лучше изучены,

чем комплексы хрома, и проявляют сходные закономерности в реакционной способности.

Поэтому целесообразно рассматривать активацию N2 на этих металлах совместно. Первый

пример реакции молекулярного азота в составе комплекса переходного металла был описан

в 1972 г. Чаттом и коллегами [24; 25]. Реакция хлорангидридов карбоновых кислот (RCOCl;

R = Me, Et, Ph или p-MeOC6H4) с транс-[M(N2)2(dppe)2] (M = W (8), Mo (9); dppe = κ2-

Ph2PCH2CH2PPh2) в ТГФ приводит к образованию транс-[MCl2(dppe)2N2HCOR] (10, 11)

(Схема 4), где атом водорода предположительно получается от HCl, который образуется из

хлорангидрида кислоты и следов влаги. В последующих исследованиях была изучена

реакционная способность молибденовых и вольфрамовых комплексов с молекулярным

азотом в реакциях с кислотами. Реакция комплексов 8, 9 и транс-[Mo(N2)2(depe)2] (12) (depe

= κ2-Et2PCH2CH2PEt2) c избытком безводных HCl или HBr в ТГФ при 0°С приводит к

образованию диазеновых комплексов [MX2(dppe)2-N2H2] (M = W, X = Cl, Br (13); M = Mo,

X = Br (14)) и [MoBr2(depe)2N2H2] (15) с высоким выходами [7; 26]. цис-[W(N2)2(PMe2Ph)4]

(16) реагирует похоже, образуя транс-[WCl(N2H2)(PMe2Ph)4]Cl (17). Интересно, что когда

один галогенидный лиганд диссоциирует из семикоординированного металлоцентра 14,

образуется комплекс 18, в котором фрагмент N2H2 присутствует в виде гидразидо(2-), а не

диазенового таутомера [7].
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Схема 4. Реакции N2 в комплексах [M(N2)2(dppe)2] (M = W, Mo)


[…]


протонов растворителя, JCP = 5.8 Гц, CHPPh2), 126.3 (с, CHPh), 123.7 (т., 2JCP = 10.7 Гц, Cипсо

Ph), 12.8 (уш. т., 1JCP = 2.4 Гц, PC(Ph)P).

ИК (толуол, см–1): νCO 1995 (оч.с.), 1918 (с), 1905 (с).

HRMS (CI, положительный режим): m/z 598.0649 (M+), 599.0718 (M-H+); Рассчитано для
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C34H25MnP2O3 (M+): m/z 598.0659 (εr = 1.7 м.д.), для C34H26MnP2O3 (M–H+): m/z 599.0738 (εr

= 3.3 м.д.).

4.9. Синтез дифосфинометанидного комплекса Mn(I) fac-[(κ3P,C,P-

Ph2PC(Ph)PPh2)Mn(CO)3] (fac-XVPh). Раствор KHMDS (0.22 мл, 0.5M в толуоле, 0.11

ммоль) добавили к жёлтой суспензии комплекса fac-XIVPh (68 мг, 0.1 ммоль) в толуоле (3

мл) при комнатной температуре. Реакционная смесь сразу изменила цвет на оранжевый,

измерение ИК спектров показало количественное образование fac-XVPh (νCO 1995 (оч.с.),

1918 (с), 1905 (с) см−1). Растворитель упарили в вакууме, остаток снова растворили в

толуоле (3 мл). Полученный раствор профильтровали через целит и концентрировали в

вакууме до примерно половины исходного объёма и поместили его в морозильную камеру

при −20°C на ночь, чтобы закристаллизовать fac-XVPh. Маточный раствор удалили

деконтацией, осадок промыли толуолом (1 мл) при −20°C и высушили в вакууме. Получили

fac-XVPh (38 мг, 60%) в виде светло-жёлтых микрокристаллов по составу соответствующих

формуле fac-XVPh•0.5толуол.

Найдено: C, 66.6; H, 4.85; Рассчитано для C29H25MnO3P2•0.5толуол (M = 644.1) C, 66.9;

H, 4.5.

4.10. Синтез комплексов Ni(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (IV-VII). Комплексы были

получены от Института Органической и Физической Химии им. А.Е. Арбузова.

Cпектральные данные которых согласуются с ранее описанными для соединений

[Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (IV-VI) [106; 111]. Комплекс VII был получен впервые по аналогии с

другими комплексами [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (IV-VI), описанные в литературе [106; 111]

Спектральные характеристики комплекса VII [211]:

ЯМР 1H (400 МГц, CD3CN, δ м.д.): 7.39 - 7.42 (м, 4H; п-H в Ph), 7.31 – 7.37 (м, 8H, м-

PPh), 7.24 (д, 3JHH = 8.2 Гц, 8H, м-H в Tol), 7.13-7.20 (м, 3JHH = 8.2 Гц, 16H; о-H в Tol + о-H в

Ph), 4.20 (д, 2JHH = 13.7 Гц, 8H; P-CH2-N), 3.88 (д, 2JHH = 13.7 Гц, 8H; P-CH2-N), 2.34 (с, 12H,

CH3).

ЯМР 31P{1H} (СD3CN, δ м.д): 3.8

Рассчитано для C60H64B2F8N4NiP4 [1196.3]: C 60.19, H 5.39, N 4.68, P 10.35. Найдено: C

60.23, H 5.41, N 4.64, P 10.22 %.

ESI MS (m/z): 1023.5 [M-2BF4]+.

4.11. Характеристика гидридов [NiII(H)(PR12NR22)2]+

Гидриды никеля(II) IV-H – VII-H получены обработкой комплексов IV – VII NaBH4 в

ацетонитриле. Комплексы IV-H – VII-H нестабильны при комнатной температуре,
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особенно в присутствии избытка тетрагидробората, поэтому они были получены

непосредственно перед регистрацией ЯМР спектров: 6 - 7 мг IV-VII (примерно 0.005

ммоль) помещали в стандартную ЯМР ампулу, растворяли в 0.5 мл CD3CN и охлаждали до

240K, затем добавляли примерно. 1 экв. NaBH4 (0.2 мг, 0.005 ммоль), быстро перемешивали

и помещали ампулу в ЯМР-спектрометр, предварительно охлажденный до 240 К. Комплекс

VII менее реакционноспособен, а соответствующий гидрид VII-H относительно стабилен

и может быть выделен. NaBH4 (0.4 мг, 0.011 ммоль) добавляли к раствору 4 (6 мг, 0.005

ммоль) в CH3CN (5 мл); реакционную смесь перемешивали при комнатной температуре в

течение 1ч, затем раствор фильтровали и упаривали в вакууме досуха. Полученный таким

образом [NiII(H)(PPh2NTol2)2]BF4 (VII-H) растворяли в 0.5 мл CD3CN или CD2Cl2 для

регистрации ЯМР-спектров. Альтернативно, VII-H получали, как указано выше, но для

ускорения образования VII-H ампулу помещали на несколько секунд в ультразвуковую

ванну. Спектры ЯМР 1H IV-H – VII-H имеют характерные квинтеты в области высоких

полей (Рисунок 58). о-Пиридилзамещенные гидриды IV-H, V-H оказались термически

очень нестабильными. При комнатной температуре они быстро превращаются в

монопротонированные производные никеля(0) [Ni0(PR12NR22)(PR12NR22H)]+ с дальнейшим

разложением. При более низких температурах равновесие между [NiIIH(PR12NR22)2]+ и

[Ni0(PR12NR22)(PR12NR22H)]+, скорее всего, приводит к уширению гидридных сигналов для

IV-H – VI-H, так как их лиганды PR12NR22 активны в реакции переноса протона.

Рисунок 58 Спектр ЯМР 1H (гидридная область, 400 МГц) комплекса

[NiIIH(PPh2NTol2)2]+ (3.4H) в CD3CN при 293K.

4.12. ЯМР эксперименты с параводородом5

Подготовка образцов

ЯМР эксперименты с использованием водорода проводили на спектрометре Avance III

HD Bruker, оборудованном датчиком BBO (частота протонов 400 МГц, частота 31P 162

5 Эксперименты с параводородом выполнены в Международном Томографическом Центре, г.

Новосибирск.
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МГц). Для контролируемого барботирования параводородом при повышенном давлении

использовалась самодельная газовая система [212]. Газ направляется в ампулу ЯМР через

трубку из PFA (1/16 дюйма) с помощью нескольких магнитных клапанов. Образование

пузырьков достигается за счет поддержания разницы давлений между входом и выходом.

Магнитные клапаны управляются либо ручными переключателями, либо TTL сигналами из

консоли ЯМР спектрометра, синхронизированными с последовательностью РЧ-импульсов.

Пароводород получали с использованием промышленного генератора параводорода (BPHG

90, Bruker). Типичное обогащение пара-водородом составляло около 80-90%. Типичные

эксперименты по барботированию проводились при избыточном давлении 3 бара: давление

на входе (в капилляре) составляло около 3.2 бар, давление на выходе (над жидкостью) было

около 3 бар.

Раствор для ЯМР исследований готовили непосредственно перед экспериментами.

Сухой коричневый порошок комплекса Ni, обычно 4-5 мг, растворяли в 0.6 мл CD2Cl2;

после этого раствор переносили в ампулу для образцов ЯМР с завинчивающейся крышкой

(ds300-5-7, Deutero GmbH) и барботировали гелием в течение 5 минут непосредственно в

пробирке для ЯМР. Спектры ЯМР 1H и 31P регистрировали до и после барботирования газом

H2.

Протоколы экспериментов

Эксперименты с индуцированной параводородом поляризацией ядер (ИППЯ, PHIP в

английском сокращении (индуцированная параводородом поляризация ядер)), проводили в

соответствии с протоколами, показанными на Схема 35. В простейшем протоколе (Схема

35 a) после барботирования раствора параводородом (продолжительность барботирования

составляет τbubble) мы детектировали спектры ЯМР, применяя РЧ-импульс и регистрируя

затухание свободной индукции (FID); преобразование Фурье сигнала FID дает спектр. Для

изменения угла отклонения намагниченности и для определения вкладов от различных

спиновых порядков варьировали длину РЧ-импульса. В качестве альтернативы

использовали метод OPSY (только параводородная спектроскопия) [117], который

позволяет селективно детектировать сигналы, возникающие в результате двухспинового

порядка протонов.

Чтобы использовать параводород для исследования комплексов, невидимых в обычном

ЯМР спектре, схема детектирования была изменена. В первой модификации (Схема 35b)

применили длинный РЧ-импульс, “псевдо-непрерывный” импульс, с последующим

детектированием спектра ЯМР используя импульс в 45 градусов. Во второй модификации

(Схема 35c) осуществили детектирование с помощью метода OPSY. Поиск сигналов
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интермедиатных комплексов осуществляли во всем диапазоне ЯМР частот, исследуя

отклик сигналов в ЯМР-спектре на длинный РЧ-импульс с амплитудой ν1, частотой νCW и

продолжительностью τCW. Этот импульс возбуждает молекулы H2, координированные на

металлоцентре, изменяя их спиновой порядок. В результате интенсивность сигнала

некоординированного H2, присутствующего в растворе, снижается. Строя зависимость

интенсивности сигнала свободного H2 от значения частоты νCW длинного РЧ-импульса,

детектировали ЯМР-частоты комплексов с молекулярным водородом. Также осуществили

варьирование параметра ν1, определяющего ширину полосы возбуждения

псевдонепрерывного импульса. Эти две модификации данного эксперимента (Схема 35 b и

Схема 35 c) позволяют детектировать разный порядок спинов несвязанного H2,

двухспиновый порядок и чистую поляризацию соответственно. Такие эксперименты в

литературе были названы PANEL-экспериментами [116].

Схема 35 Протоколы экспериментов (после барботирования раствора

параводородом). (а) PHIP эксперимент, детектирование с помощью РЧ-импульса с углом
поворота, φ; (b) детектирование методом PANEL с использованием 90-градусного

импульса; (c) эксперимент PANEL с детектированием методом OPSY; (d) Метод CEST,
использованный в экспериментах с тепловой поляризацией. В протоколах b, c и d

сканировалась частота νCW длинного РЧ-импульса.

Кроме того, был проведен стандартный CEST эксперимент [120] (Схема 35 d), в

котором используется раствор насыщенный термически поляризованным H2. После этого

используется псевдопнепрерывный РЧ-импульс для насыщения сигнала вероятных

металлокомплексов с молекулярным водородом. Этот метод позволяет обнаруживать

подобные комплексы косвенным путем, путем переноса насыщения на сигнал

некоординированного H2 в ЯМР-спектре. Когда строится зависимость интенсивности

сигнала свободного H2 от νCW, провалы на этом графике соответствуют положениям
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сигналов комплексов с молекулярным H2, обменивающихся со свободным H2. Обычно

время барботирования раствора пара-водородом τbubble составляло около 15 с, длительность

псевдонепрерывного РЧ-импульса τCW составляла около 2 с.
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5. Выводы
Различные способы активации малых молекул (H2 и N2) в координационной сфере

переходных металлов показаны на примере комплексов [W(N2)2(dppe)2], [NiII(PR12NR22)2]2+,

[(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3]. Показана общность протекающих процессов и роль внутри-

и межмолекулярных нековалентных взаимодействий.

Впервые показано образование водородной связи между азотным лигандом комплекса

[W(N2)2(dppe)2] и протонодонорами различной силы (фторированные спирты, п-

нитрофенол, СF3COOH), которое предшествует переносу протона к атому азота.

Установлено, что использование объёмных заместителей в сильных кислотах позволяет

предотвратить протонирование атома металла и направить реакцию в сторону целевого

образования продуктов восстановления N2.

Продемонстрировано обратимое гетеролитическое расщепление водорода в мягких

условиях с образованием [NiIIH(PR12NR22H)(PR12NR22)]2+ при использовании

диазадифосфациклооктановых лигандов с R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH в комплексах

NiII.

Использование эффекта индуцированной параводородом поляризации ядер позволило

впервые зафиксировать образование [Ni(η2-H2)]2+ комплекса в качестве интермедиата

процесса кооперативной активации водорода на примере [NiII(PR12NR22)2]2+ с R1= Ph и R2 =

Ph2CH .

Показана принципиальная возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(I) [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3], интермедиаты реакции

охарактеризованы спектрально, их структура установлена кристаллографически.

Установлено влияние модификации лиганда dppmR на эффективность кооперативной

активации H2, которая возрастает в ряду H << Me < Ph. Показано, что скорость-

определяющей стадией процесса является образование η2-H2 комплекса с dppmR− лигандом,

в котором введение R = Ph способствует стабилизации метанидного фрагмента.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты диссертационной работы

являются фундаментальной основой для проведения дальнейших исследований с целью

разработки и получения новых типов металлокомплексов и использования внутри- и

межмолекулярных нековалентных взаимодействий для эффективной активации малых

молекул (H2 и N2) в катализе. Предложенные подходы к проведению ЯМР-спектральных

исследований в системах с параводородом могут быть использованы для изучения

механизмов реакций с участием водорода, протекающих как на металлоцентре

синтетических комплексов, так и в металлсодержащих активных центрах природных

ферментов. Подход к бифункциональной активации H2 может быть расширен для
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активации других типов инертных химических связей Е-Н и послужить основой для

создания каталитических систем на основе 3d металлов.
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