отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук Киреева Николая Викторовича

на тему: «Бифункциональная активация N1 и Н2 в координационной сфере

переходных металлов на примере комплексов W(O), Mn(I), Ni(II)»

по специальностям 1.4.8 - Химия элементоорганических соединений

и 1.4.4- Физическая химия

Диссертационная работа Киреева Н.В. посвящена исследованию механизмов

активации молекул N2 и Н2 в координационной сфере различных металлов - вольфрама(О),

марганца(!) и никеля(П) . Активация связи в малых молекулах с участием

металлокомплексоВ' лежит в основе множества промышленно важных процессов - реакций

гидрирования и дегидрирования, синтеза аммиака и др. Детальное понимание механизмов

активации малых молекул комплексами металлов позволяет создать более эффективные

катализаторы значимых процессов и обогащает химическую науку новыми

фундаментальными знаниями.

В ходе выполнения работы Киреевым Н.В. впервые показано образование

водородной связи (ВС) между лигандом № комплекса вольфрама и донорами протона

различной силы и продемонстрировано, что образование такой ВС предшествует переносу

протона на металлоцентр; объёмные заместители в сильных кислотах препятствуют

протеканию последнего процесса. Установлена возможность гетеролитического

расщепления водорода комплексами никеля(П) с диазадифосфациклооктановыми

лигандами, протекающего с образованием катионных гидридных комплексов, и показана

обратимость процесса расщепления, с использованием эффекта индуцированной

параводородом поляризации ядер зафиксировано образование комплекса [Ni(ri2-H2)]2+ как

интермедиата реакции. Показана возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(!), эффективность которой зависит от модификации дифосфинового

лиганда.

Результаты, изложенные в автореферате, достоверны, сомнений не вызывают и

полностью представлены в трех публикациях по теме диссертации в высокорейтинговых

международных изданиях. Серьезных замечаний к автору по существу работы нет.

Работа по актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и

практической значимости соответствует требованиям пп. 9-14 «положения о порядке

присуждения учёных степеней », утвержденного постановлением Правительства РФ №842
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от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ №1539 от 11.09.2021 и

предшествующих), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата

наук. Соискатель Киреев Николай Викторович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальностям 1.4.8 - Химия элементоорганических

соединений и 1.4.4 - Физическая химия.

Д.х.н., доцент,

профессор, Институт химии СПбГУ,

кафедра физической органической химии

Бокач Надежда Арсеньевна

Контактные данные:

тел.: 7(905)20185254, e-mail: n.bokach@spbu.ru

Специальность, по которой защищена диссертация:

02.00.08 - химия элементоорганических соединений
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